luc. circa eū fuisse obsecrata osten
 dit. Ad rōes in oppo. Ad primā r̄fi
 det? negāto onāz n̄ rō est. quia licz
 ex lege non tenet? . voluit tamē ex
 humilitate legalia seruare licet non
 tenet? Ad secūda r̄ndet? negan
 to onāz n̄ rō est quia sic filii? dei nō
 p̄pter se ipsū fact? est homo n̄ de
 ciuicus in carne. s̄ vt nos p̄ gratiā
 faceret deos n̄ vt sp̄ualit̄ circūcūda
 mur sic p̄pter nos s̄istit? d̄no vt dis
 tans p̄ntate nos ipsos n̄ hoc p̄
 circūcūsiōnez eius factū ē vt ostēdat
 nōmē nisi circūcūsi vichs dignū eē
 diuinitis respectib?. Ad tertiam
 r̄ndet? negando onāz n̄ rō est quia
 x̄ps p̄pter se ip̄s voluit hostia
 legales p̄ se offerri q̄erat vera ho
 stia vt figura veritati coniungeret?
 n̄ p̄ veritatem figura approbaret?
 s̄ alios q̄ d̄nz legis negant a x̄po fuis
 se in euāgelio p̄dicatū. non enim
 putandū est vt orig. d. q̄ filii fuis
 bonus deus sub lege inimici fecerit
 quā ipse nō haberat. Ad q̄ta r̄ndet?
 negāto consequentiā n̄ rō ē quia leui.
 xij. p̄cepit? vt qui possēt agnum
 pro filio aut filia simul n̄ turturem
 siue colūbā offerant. qui vero nō
 suff̄icerent ad off̄erēdū agnū duos
 turtures aut duos columbas pullos
 offerrent. d̄ns ergo qui cū diues eēt
 p̄pter nos egen? factus ē vt illi? in
 opi a diuites essem? vt d̄t h. cor. vij
 p̄t se pauperū hostiā voluit off̄er
 ri sic n̄ in ipsa naturate p̄ntis inuo
 luit? n̄ reclinat? in p̄sēpio nichilomi
 nus t̄n huiusmodi aues figure con
 gruit. turtur. n. quia anis loquax p̄
 dicatōnez n̄ confēsiōnez fidei signi

ficat q̄a vero est animal castū signi
 ficat castitatem q̄a vero est animal
 solitariū significat contemplatiōnē
 colūba vero est animal māfuetū n̄
 simplex. māfuetudinē aut n̄ simpli
 citatem significās. est autē animal
 gregale. Vnde significat vitaz acti
 uā n̄ iō hui? hostia significabat p̄
 fectiōnē x̄pi n̄ mēbroū ei?. Vtrum
 qz aut animal p̄pter consuetudinēz
 gemēdi p̄ntes sancto r̄ū gemit? desi
 gnat. s̄ turtur q̄ est solitaria signi
 ficat orōnem lacrimas. Colūba ve
 ro q̄ est gregalis significat publica
 orōnes ecclēie vt r̄qz aut animal du
 plicatū off̄ert? vt sanctitas sic non
 solū in anima s̄ etiā in corpore

Ad secūda. q. sic p̄cedit? n̄
 vt q̄ beata maria non pur
 gāda ad tēplū accessit
 Primo sic. purgatio enīz non vt eē
 nisi ab immunditia s̄ in beata v̄gine
 nulla fuit immunditia vt q̄ sup̄dictis
 patz ergo nō debuit vt purgāda ad
 tēplū accedere. Secūdo sic leui.
 xij. d̄t mulier si suscepto semine pep
 sit masculū immūda erit septēz dieb?
 n̄ iō ei p̄cipit? q̄ nō ingre ediatu san
 ctuariū donec impleatur dies purga
 tiōis eius s̄ beata v̄rgo pepit mal
 culū sine virili semine ergo nō debuit
 venire ad tēplū purgāda. Tercio
 sic purgatio ab immunditia nō fit
 nisi p̄ grāz. s̄ lacrima veteris legis
 grāz nō coferebāt s̄ ip̄a p̄ns. secūz
 grē actorem habebat. nō s̄ cōueni
 ens fuit vt beata v̄rgo ad templum
 purgāda veniret. In oppo. est euā
 gelū p̄ns R̄no dicēdum q̄ cōueniē
 ter beata maria venit purganda in

templū post partū fili sui .patet cō
clusio q̄a sic plenitudo gratie a x̄po
deriuat̄ in matrē ita decuit ut mater
humilitati filij conformaret̄ humi
lib? enim deus dat gratiā ut dicitur
Ja. liij. et xvij. sic x̄ps licet legi si esset
obnoxius voluit cū circūcisionem et
alia legis onera subire ad demonstrā
dū humilitatis exemplū. et ut appro
baret leges et ut occasionem iudeis
tollet̄ ppter easdē ratios voluit et
matrem suā implere legis obseruan
tias quib? tū non erat obnoxia. ¶
Ad rōes in oppo. ad primā r̄tē ne
gāto dñaz et rō est. quia beata vir
go nullā haberet immūditā. voluit
tamen purgationis obseruantiaz im
plere nō ppter indigentā s; ppter
legis preceptū. et iō signāter euan
gelista dicit. q̄ cōpletū sūt dies pur
gationis ei? s; in legem. ipsa em̄ s; in
se purgationē non indigebat. ¶ Ad
secūdā r̄tē negāto dñaz et rō est
quia licet beata virgo nō obligaret̄
ad aliud pceptū volūtarie tū volu
it illud obseruare rōmib? dicitis. Ad
terciā r̄tē negāto dñam et ratio
est q̄a ista purgatio legalis nō erat
ab aliq̄ immūditia culpe. s; quadam
immūditia irregularitatis cuiusdā.
¶ In festo beate Agate ē euāge
liū. Simile est regnū celorū. math.
xij. Circa q̄d p̄nt̄ dñ. se. q.

Atri beata agatha p emē
damargarita celestis gl̄ie
prudēter egit dāto omnia
q̄ habuit Et ut q̄ nō beata Agata
ut in hoc cōmissis simoniam ergo
prudēter egit. dñā est bona aīe p
bat. Simonia est volūtas emēdi. l.

vendendi aliquod spūale ut spūali
annexū s; nichil magis spūale quā
margarita celestis gl̄ie ergo. et. Se
cūdo sic videri carū rē quā valeat
ita emere rē vili? quā valeat est in
iustū. et p cōsequē illictū q̄a tollit̄
iusticie equalitas s; omnia que beata
Agata offerre potuit nō valent ita
multū q̄z margarita celestis. q̄a ut
ait ap̄tus nō sūt cōdigne passiois
hui? tēporis nec aliqua bona n̄a. l.
opa ad futurā gl̄iam q̄ reuelabit̄ s;
prudēter egit. ¶ In oppo. est euāge
liū in quo cōmendat̄ ita faciens
R̄no dicendū q̄ beata Agata prudē
tissime egit dare omnia q̄ habuit cō
templatione celestis margarite con
siderata magnitudine p̄ci? rei quāz
em̄t q̄ incōprehensibilis ē. Dicit em̄z
macrobi? in vna eplā Prudētia est
mūdū istū et omnia q̄ in eo sūt diuino
tū cōtēplatione desp̄cere et oēs ani
mi cogitationem in solā diuinā diri
gere. et bernard? in vna eplā ad ro
manū In hac vita q̄z diu durat con
pa tibi illā q̄ semp durat dum viuis
in carne morire mūdo ut post mor
tem carnis viuere incipias Nam ut
ait Aug? libro de h. ar. tāta est pul
critudo tāta est iocūditas lucis eter
ne hec ē incomutabilis veritas ad
q̄z sapientie ut etiā si nō liceret in
ea ampli? manere q̄z vni? diei hora
ppter hec solū innumerabiles ani
mi hui? vite pleni delictis et circum
fluencia tēporaliū bonorū recte me
ritoq; cōtēpnerent̄. ¶ Ad rōnes
in oppo. ad primā respōdet̄ negan
do aīe ad p̄bationē r̄tē q̄ mar
garita celestis siue regnū celorum

143
dicit̄ enim dū q̄ dat id quod habet
ppter dū laze sūpto nōle emptio
nis s; q̄ accipitur p merito q̄ tū
nō ptingit ad p̄fectā rōnis emptio
nis. tū q̄a sicut dicit̄ est nō sūt cōdi
gne passioes hui? tēporis nec aliq̄
n̄a bona vel opa ad futurā gl̄iaz q̄
reuelabit̄ in nobis ut d̄t ad ro. viij.
tū q̄a meritū non sūt it̄ p̄ncipalē in
p̄teriori bono vel actu vel passioe
s; in interiori affectu. et it̄o non est
hic simonia. ¶ Ad secūdā patz r̄tē
fio ex dicitis. q̄a hic nō est propa ra
tio emptiois ubi debet suari equa
litas iusticie. Preterea rō non p̄ce
dit q̄nto dat̄ licz non equiuales q̄n
tū petit̄ his q̄ vedit̄. x̄ps aut̄ habēs
hāc margaritā celestēz cū sic plus
non petit̄ a nobis nisi q̄ntū soluere
possum? Vn̄s aug? in p̄sona dei lo
q̄ns ait venale h̄o q̄d est regnū ce
lorū quo em̄t̄ paup̄tate regnū. do
lore gaudia labore reges. ignomia
gl̄ia. morte vita. Cū ergo beata aga
tha ita negociata sit ut debeat omnia
sua deo facultates paup̄ib? ppter
x̄pm distribuendo corpus aut̄ suum
h̄tāter ppter fidē x̄pi tormētis ex
h̄tāto vsq; ad mortē. et it̄o iuste
meruit margaritaz celestis gl̄ie. de
ei? glorioso martirio. d̄t sic in eius
historia Agatha letissime et gloriā
ter ibat ad carceres et quasi ad epu
las mutata. agonez suū dño p̄cibus
cōmendabat. Item dicebat q̄ntiāo
nisi diligenter p̄feceris corp? meū a
carnicib? acratari non pōt anima
mea in paradisū cū palma intrare
martirij.

¶ In cathedra sancti petri est euā

gelū Venie ihesus in ptes. x. mat.
xvi. circa possunt dispu. se. q.

¶ Primo utrū cōfessio illa petri
de x̄po tu es fili? dei viui p̄mo audi
ta est ab ore petri;

¶ Secūdo utrū x̄ps cōfessionez ill
la petri conuenienter remunerauit
dicendo tu es petrus. et.

¶ Tercio utrū sedes petri possit
de roma trāff̄ errī ad aliā puinciam

Quod primā. q. sic p̄cedit ut
ut q̄ illa cōfessio qua pe
tr? cōfessus est x̄pm filiū

um dei viui fuerit p̄mit? audita ab
aliis q̄z ab ore petri ¶ Primo patz
Jo. i. vbi natael inquit x̄po. rabi tu
es fili? dei. tu rex isrl̄ ergo petrus non
fuit p̄mus q̄ p̄fiteret̄ x̄pm filiū dei
Secūdo mat. viij. legit̄ q̄ demones
exeuntes de hominib? dixerūt x̄po
quid nobis et tibi ihū fili? dei ¶ Ter
cio arguit̄ sic si d̄ct̄ aī nō habēne
fidē q̄ x̄ps esset filius dei natural
cū hoc fuisset n̄cm credere quomō
mittebat eos p̄dicādum s; hoc non
ut dicendū ergo ante p̄fessionez pe
tri iā credebāt discipuli x̄pm filiū d̄i
naturalem ¶ In oppo. arguitur ex
p̄nti euāgelio in quo beatus d̄t pe
trus ex tali cōfessione facta de qua
non diceret̄ beatus si p̄mitus ab
aliis fuisset audita talis em̄z cōf̄
fio erat beatitudine digna R̄no di
cendū iuxta Criso. et origē. q̄ vn̄for
miter vidēt̄ loqui in hac. q. q̄ ista
cōfessio de x̄po q̄ esset filius dei na
turalis fuit a petro p̄mitus audita
et it̄o d̄t ei beatus es. q̄a. l. cōfessio
vere fidei ducit ad beatitudinē. Ad
rōnes in oppo. ad primā dicendū q̄

nathanael non habuit cognitionem
de diuinitate xpi nec confessus est in
illis verbis xpm esse filium dei natura
lem sed ad adoptionem. Unde crisostomus
ad. q. ait nathanael non fuit beatus
catus a xpo sicut petrus cum eadem ver-
ba habuerit quod petrus dicit sic ut de-
ducit sanctus theodosius super iohannem quod licet eadem
verba et nathanael et petrus protulerint
non tamen fuit una intentio verius
quod. Petrus quidem confessus est xpm
esse filium dei verum et naturalem ut. s.
sic esset homo quod tamen esset verus de-
us. aut. s. nathanael confessus est eum
esse filium dei per adoptionem. Item illud
psalmus. Ego dixi dii estis et filii. etc. et hoc
patet per verba sequentia. quod si intellexit
pater eum esse filium per naturam non dixisset
tu es rex israel solum sed totius mundi hoc
etiam patet quod ad fidem petri xps nichil
addidit quasi perfectam existantem sed eccle-
siam dixit se in confessione illius fabrica-
turum esse. sed nathanael quasi imma-
ri parte sui confessionis deficientem cle-
uat ad maiora. Unde dicit maiora vis-
bis. Ad secundam tamen ut dicit nicolaus
de lira quod illi demones magis excon-
uerunt quod ex certitudine dixerunt. quod
demon ille qui temptauit christum in desec-
to erat acutioris ingenii tamen non potuit
scire per certitudinem verum quod Iesus esset
ille qui erat promissus ad salutem mun-
di et dei actionem diaboli. Ad tertiam
tamen dicit quod a principio non predicabant
eum esse christum sed penitentiam predicabant
Item potest esse quod predicabant christum
sed non esse filium dei. quia tunc perfectam
hoc noticiam non habebant. cum non dum
essent capaces etiam recipere doctrinam
reuelandam a patre caelesti usque ad re-

pus illud quo petro reuelata est ne-
emque postea ante resurrectionem discipuli
predicauerunt populo quod christus esse filius dei
Unde hic mattheus. xvi. mandauit christus eis
quod nemini dicerent quod ipse esset christus ne
vulgares homines qui viderent eum pati-
tam ignominiose scandalizarent et eo
eum predicacione ut dicit melchior de li.
sed postquam resurrexit a mortuis habi-
ta perfecta victoria morus voluit pu-
blice predicari

In secundam. quod sic proceditur
et ut quod christus non conuenit
et confessionem petri remu-
nerauit. d. tu es petrus et super. etc. et
tibi dabo claves. etc. primo sic nemo re-
munerat quemmeret in rebus que sibi non
conueniunt sed esse fundamentum ecclesie. non
conuenit homini puro sed soli christo. Unde
apostolus. i. cor. ij. fundamentum aliud ne-
mo potest ponere preter id quod posi-
tum est quod est christus. Secundo sic.
clavis est ad aperiendum vel clauden-
dum. sed hoc est solius christi qui aperit
et nemo claudit et claudit et nemo ap-
ert. Apo. ij. ergo petrus non suscepit a
christo claves claudendi et aperiendi.
Tercio sic peccatum non remittitur nisi per
spiritum sanctum sed non est commissum petro quod
hoc non est alicuius hominis ergo nec ei
fuit peccatum commissum a remittendi peccata.
In oppo est euangelium patris in quo
dominus ait petro beatus es simo bario-
na quod caro et sanguis. i. non homo morta-
lis non reuelauit tibi sed. etc. et ego dico.
etc. quod tu es. etc. quod verbum describit
crisostomus. dicit videtur quod christus redu-
cit petrum ad excessum de ipso intellige-
tia illa enim se ei doctorem promittit qui
fuit peccata solius dei. i. peccata soluere

et ecclesiam in mutabilem facere inquit tot
persecutiones et temptationum. peccata
Unde plenaria potestas data est super
totam ecclesiam. cuius fundamentum consti-
tuitur a christo postquam quod colligitur ex
quatuor. s. ex singulari commissione qua
commissit ei dominus etiam singulariter. Pri-
mo auctoritate clauis regni colorum
ut in euangelio. potest Secundo passu-
ra ouium. Io. vltimo. pasce oues me-
as. Tercio edificatione in seriorum
luc. xxi. Tu aliquando conuersus confre-
ma fratres tuos. Secundo patet ex
singulari appellatione et hoc triplici-
ter. Primo appellat ipsum caput tu
vocabatur sic cephas. i. caput. cephalis
enim grece id est quod caput latine
Secundo quod appellauit ipsum ecclesie
fundamentum ut in principio euangelio super
hanc petram edificabo ecclesiam meam quod
verbum tractas Aug. in quodam sermo-
ne qui legitur hodie Petrum itaque funda-
mentum ecclesie nominat. et ideo digne hoc
fundamentum ecclesie collit super quod
ecclesiasticum edificium. altitudo confue-
git. Tercio quod appellauit eum beatus
ut in euangelio patet beatus es symon
bariona. i. filius iohannis quod caro et
sanguis non reuelauit tibi. Tercio
patet ex singulari ratione petrus con-
uenienter semper respondebat primus in
ter apostolos et ideo tripliciter. Primo in
sibi conclusione. Unde mattheus. xvi.
in principio euangelio cum christus preterea
discipulis que dicit homines esse filii
hominum. Respondit petrus pro se et omni-
bus. tu es christus filius dei viui. Secundo
in dimissione peccatorum mat. xvi. si pec-
cauerit in te frater tuus etc. et respondit
petrus. quotiens peccauerit in me fra-

ter meus dimittat ei etc. Tercio in
discipulorum separatione. Io. vi. Nunquid
et vos vultis abire. respondit ei petrus ad
querimus verba vite hominis. Quare
etiam plenitudo que concessa fuerit
petro ex singulari signorum ostensio-
ne quia multa signa ostendit ei dominus quod
ipse esset caput apostolorum. Primo in
pedum ablutione qua ut dicit Augustinus.
ante quam non precessit aliquid eius in maris
piscatione quia a his apostolis dicitur lar-
ate retia sed petro dixit duc in altum etiam
quam capiti. Tercio in singulari
oratione. quia specialiter rogauit pro
fide petri luce. xxi. Ego pro te orauit
ut non deficiat fides tua. Ad romanos
in oppo. ad primam tamen quod aliquomodo
bene conuenit petro esse fundamentum
ecclesie. Nam non solum ipse sed etiam
alii apostoli dicuntur fundamenta Item illud
apostolus. xxi. murus ciuitatis habet fun-
damenta etc. et in istis nonia apostolo-
rum. Pro quo notandum iuxta sanctum
theodosium super eodem loco quod duplex est fun-
damentum unum quod est quod per se solum
dirigit sicut rupes aliquid super quam edifi-
cium constituitur et huius fundamentum christus
edipat et loquitur apostolus hic ipse enim
est petra de qua dicit mat. xvi. Fundata
enim erat supra firmam petram Aliud
autem est fundamentum quod habet solidita-
tem non ex se sed ex alio solido subiecto
sicut lapides qui primo supponuntur pe-
tre et hoc modo apostoli dicuntur esse fun-
damentum ecclesie quia ipsi primo super
edificati sunt christo per fidem et caritatem.
Unde dicit ad ephesios. i. superhondificati
super fundamentum apostolorum et prophetarum
inter apostolos vero singulariter petrus
est quia ipse primus fuit confessor

hmoi fidei sup qz ecclesia fudata e.
Tu secudo qa qru ad ptatem iuris
dictionis eccle. put structura eccle
lie surgit hz diuersos gradz iph? po
testatis. sic petr? est iste sup quem
ipe xps post se fudauit eccliam dan
do sibi clauas ecclesie. faciens eu so
lu generalem vicariu sup tota eccle
sia n sup omes ecclesiasticos gradz
in ecclesia contentos. n sic ecclia non
est fundata sup alios aplos qa tota
ptas ecclesie fuit petro collata. nec
hz ecclesia aliqz ptatem iurisdictons
mli qz xps petro coeessit. Ad secū
da rñde qz hiez sol? si sit ppa auc
toritate absoluere fuit en petri n eo
ru qb? cu co clauas dedit sicut minis
troru dispensatoru ministerioru dei
n ad auctoritatem inducta. rñdeur
qa nō est ad ppositu qa ibi loq? d
clausioe qua xps clausit limbum ne
aliqs vltra in illu descendat. n de ap
tione q padisu apertuit remoto impe
dimento nature p sua passionē. hoc
nō sol? erat xpi q hiam generis so
lus redēptor fuit. Ad terciā rñde
tur qz illa rō bene probat qz directe
ad remissionē culpe ptas clauu nō
opat? hz bene d. ppositi. e.

Ad terciā. q. sic pceditur n
vt q cathedra siue sedes
petri sicut trāsata d archio
chia Romā ita possit transferrī ad
aliā regionem n urbē. Primo sic pe
tr? nō fuit minoris ptatis post trās
lationē in romā qz ante ergo eque
poruit succellor ei? q est equalis ptā
tis trāsferre de roma ad aliā regio
nem sicut ante. Secūda sic papa
est cpūs vniuersalis ecclie q p orbē

effundit. ergo in qualibz regione
pōt suā cathedrā instituere oia vē
bona. Tercio sic papa ppt pleni
tudine ptatis nō magis coartat? tē
pore. ita q possit plus vno tēpre
qz alio. n plus vno loco qz alio loco
ergo nō magis tenet? residere in uno
loco qz in alio. In oppo. vt id qd
institū est auctoritate diuina n inf
piratiōe diuina nō est tutū nec cōue
mēs p sūmū pontificem mutari aut
alt ordinari. hz sedes apostolica auc
toritate dñi fuit trāsata in romā.
ergo vt q sine expssa auctoritate
dei non possit p sūmū pontificem trās
ferri in aliā regionē. Ad rño dicen
dū qz hic non qrimus de ptate abso
lute quid possit fieri qa certū est qz
rōnabilibz causis occurrētibz possit
trāsferri in aliā regionem. hz d cō
ueniētia siue de congruitate. n tūc
vt nobis q non possit n hoc mltipli
ci rōe. Primo rōe iā dicta in arguē
to. qa talis trāslatio in romā fuit
mādato n auctoritate dñi facta. n nō
legit? hoc nec reuocari nec mutari
vnde vt q trāslatio hmoi conueniē
te fieri non possit. Secūdo sic qz
est datū apostolis petro n paulo p
gloria n magnitudine sanctitatis. eo
rū nō hz p aliquos sūmos pontifices
successores eis auferri. hz magis cū
omni reuerencia n deuotione conser
uari hz d. h. q. v. q. non sine cau
sa factū putemus qz petr? n paul?
vna die n eodē loco. hz vrbē roma
sub vna psecutione passi sunt qa di
es elect? est eis p merito locus pro
gloria n reuio p vtute. Si ergo
locus talis datus est eis p gloria. f.